Sed posito quod regula ista principaliter fauorem ani- C
marū concerneret: dico tamen, quod ille fauor animæ qui
propter imperitiā idiomaticis hic considerari potest, per vi-
carium idoneum, lingua peritum, positū in ecclesia paro-
chiali, per Cardinalē conferuari posset, iuxta notata in ca-
pitulo super eo. de præbend. lib. 6. & in cap. dudum. cl. 2. de
electio. Nā ipsi Cardinales habentes parochiales, licet in-
telligibiliter loquerentur, & intelligenter idioma, non ta-
men honeste possent, nec eorum dignitati conuenire, ne-
que etiam cogūtur ecclesiis parochialibus per se ipsos de-
seruire, cū sint regimini vniuersalis eccl. prepositi, quod
preferri debet priuato commodo vnius eccl. parochia-
lis, vt dicit tex. in proposito nostro notabilis in ca. bon. 1.
de postu. prælat. Et isto modo per vicariū satisfactum erit
regulæ. Licet iudicem Cardin. non intelligent, nec loquantur

Didioma. Et quia papa dispensando cum eis, vt tenet et
leant parochiale in commendam, per hoc videtur con-
illis tacitè dispensasse, vt non teneantur per seipso defe-
uire, iuxta gloss in c. quia in tantum. de præbend. cum in
concor. vt scribunt Moder. repe. rub. de rescrip. lib. 6. in
col. & tenet Abb. in cap. cum in cunctis. de electio. & latius
per Fely. in c. postulati. in 12. col. de rescrip. Præterea qui
in ista regula nulla sit mentio de Cardinalibus, ideo non
comprehenduntur. Nam Cardinales nunquam sub regulis Ci-
cellariae censentur includi, nisi illi specificè nominentur, si
tradit Fely. post Petr. de Ancha. in c. in eos. in fi. de heret.
Ad hoc facit ratio gloss. in verbo, digitatum. in cap. ad
præben. lib. 6. Et hoc generaliter verum est, quod cardinales
les in dispositione quacunque penali non comprehenduntur;
etiam, quod fortius est, si in illa dispositio sint verbaver-
uersalia, vt est text. in cap. 1. de schisma. lib. 6. & ibi notat.
Io. An. & Domi. cū multis aliis concordan. quæ scribit ibi
Belenzi. in eodem tracta. colum. 6. Vbi ex hoc inferitur
aliud, videlicet, idem esse in regula de valore exprimendo,
vt non habeat locum in cardinalibus per eandem rationem
quia de illis ibi non facta est mentio specialis. Et idem Be-
lenzinus hoc generaliter dicit de quibuscumque regulis,
cap. quod super his. de fide intrumentorum, quæ ibi Fely
refert in 3. col. versi. 2. q. Et quo ad regulam de valore, in
latè dixit Petr. de Ancha. in consil. 288. pro clariori cuius-
tia. Et Roma. in consil. 498. cum sexcentis concordan. ut
F quibus per And. Sicul. in tracta. cardinalium. in 7. q. & do-
tur latius ibi.

Præterea ratio domini Bartholomei ex alio impugnat
quia si illa esset vera, idem deberemus dicere in regula
valore exprimendo, quæ potest eodem modo concernere
fauorem ecclesiasticæ & animæ. Nam ratio illius regu-
luit, ne tacendo valorem unus caperet stipendia plurimi-
rum, quæ clericis pauperibus ministrare volentibus, po-
sent subsidio esse, vt habetur in cap. quia in tantum. con-
sequenti. & cap. cum secundum. de præbend. & in can. 1.
quæst. 1. & bonus tex. in cap. quia non nulli. de cleri. nō re-
Et quia papa per expressionem valoris, cōsultus ecclesiasticis
& earum indemnitatibus, ac cultui diuino, & personis be-
ne merentibus iuxta condignum prouidet. Et ita sit, quod

docti viri qui ecclesiam Dei, veluti stellæ posita in firma- A
mento illustrant, vt dicitur in capitulo, super de magistr. &
per quos magis cultus diuinus decoratur, defenditur, &
augetur, cap. super specula. ne cle. vel mon. & ea quæ dicun-
tur in cap. cum M. & c. cū accessissent, iuncto capit. ex par-
te de constitut. recipiunt mercedē & retributionē sancto-
rum laborū suorum. Quæ omnia proculdubio per expres-
sionem veri valoris iustificantur: tolluntur etiam multæ
fraudes quæ fierent si valor taceretur. Nam posset frauda-
ti papa in perceptione iuriū ad se pertinentium, ac Came-
ra & Cancelleria officiales, qui bona fide sub prætextu di-
stributionum taxæ & annatæ, quæ ex fructuū expressione
proueniunt, à papa sua officia emunt. Super quibus qui-
dem taxis maior officiorum curiæ pars fundata existit. Vn- B
de si verus valor taceretur, fieret magna præiudicium il-
lis qui officia pro sua sustentatione propriis pecuniis que-
sierunt. Hoc enim fieri non posset sine conscientię pericu-
lo, & animæ offensione, & scandalo plurimorum, vt late-
probat Hieron. Paulus Hispanus in pract. Cancella. apo.
fo. 48. vt dicam in regula de valore. Igitur concludendum
est, dictam regulam animarum etiam utilitatem concerne-
re. Et tamen illis rationibus non obstantibus, Rota tenuit
regulam illam non habere locum in Cardinalibus, vt ipse
idem Belenzinus meminit in dicto tracta. & dicit suo tem-
pore ita Rotam iudicasse. Ergo pari ratione tenendum est,
illam regulam eos etiam non ligare. Super his tamen be-
ne cogitandum est, ex eo, quia multum me mouet atesta-
tio D. Belenzini dicentis, Rotam contrarium eo præsente
iudicasse. A qua opinione in dubio ego non recederem:
qui iustum præsumitur iudicium fuisse, quod plurimo-
rum oculis est comprobatum, vt dicitur in capit. pruden-
tiam. de offi. deleg.

QVÆSTIO QVARTA.

QVAERO ibi, prouidere, seu mandare prouideri, &c.
quid significant, & importent ista verba?

SOLVITIO. Attenta proprietate verborum, ista
verba prouidere, seu prouideri mandare, denotant liberā
dispositionem factam à superiore sine facto alterius. Ita-
que sub tali verbo non comprehendenderetur electio, neque

D præsentatio quæ requirunt factum aliorum, ut dicit Dom
in cap. cum illis. §. 1. de præb. lib. 6.

Tamē ex quo dispositio istius regulæ est favorabilis in
data in salute animarū propter rationes assignatas in po-
ma quæstione: ideo erit concludendum ista verba prou-
re & mandare prouideri, largo modo capi debere, ut quæ
cunque dispositionem & ordinationem, per quas prouide-
retur alicui de parochiali, comprehendant: quia illa eveni-
largo modo sumpta ad omnes modos dispositionis &
lationis adaptantur, ut refert Felyn. in cap. in nostra in-
corr. de rescrip. Et licet omnes modi disponendi de be-
ficiis, largo modo loquendo comprehendatur sub rebus
prouisionis, tam ex parte conferētium, quām prouisi, quæ
quo cunque modo prouideant, personam quæ intelligi
loquatur idioma loci, eligere debet. Tamen quo ad alios
effectum, multum interest, per quem modum quis pro-
deatur, an per electionem, præsentationem, vel collationem
quia per unum modum acquirit ius in re, & per alterum
rem. Et hoc est multum utile scire propter derogationem.
De quo tamen videnda sunt, quæ scripsi in regula, de-
tollendo ius quæsumus. in 1. quæst. quæ hic non repeat.

Quid autem significant, & quid differant inter se
verba posita in textu, prouidere, seu mandare prouide-
&c. Et dicendum, quod secundum stylum curia Regis
multum differunt. Pro quo est aduertendum, quod in
tuor sunt termini, quibus vritur papa in prouisionibus
F videlicet, prouidemus, mandamus prouideri, prouide-
fuit, & concessimus prouideri. Et ista omnia secundum stylum Cancellariæ differunt. Nam prouisio dicitur, quando
papa effectualiter & purè facit gratiam, de qua literæ
expeditæ. Illa enim dicitur prouisio: & per talem prouisio-
nem expirat reseruatio papæ, ut dicit Fely. in rub. de con-
colum. 4. ut late dixi in regula de triennali. Mandare
prouideri, dicitur, quando literæ sunt expeditæ, & in
mandatur, ut prouideat. & de istis duobus terminis fuit
Egid. in quadam decis. relata per D. Guliel. in decim.
incip. & quia in titul. ut lit. pendit. Prout fuit, dicitur
quando authoritate papæ, vel alterius fuit facta prouisio
literis expeditis & executis. Concessimus prouideri, dicitur
quando est signata supplicatio, & literæ non sunt expedite.

E 6.
t dicit Don
uerabilitis
gnatas in
erba prou
ebere, ne qu
as prouid
quia illa ver
sitionis & co
n nostra in p
endi de beo
itur sub ve
a prouid, q
z intellig
a quo ad alio
m quis pro
vel collatione
x per alium
derogator
egula, de
on repeat
nt interde
are prouid
curia R
m, quod u
uisioubum
ler, prouid
a secundum
citur, qua
qua litera
alem prouid
rub. de cor
li. Mandat
edita, &
erminus h
liel. in den
m fuit, die
facta prou
uideri, di
sunt expedi
Et ita expresse tenuit bis Rota in una Valentina parochia. A lis de mensa Novemb. & Decembr. M. D. XXXXV. coram Do. Ioan. Clerici. Et hanc etiam verborum differentiam, quam hodie in gratiis Apostolicis seruari videmus, duo antiqui doctores practici approbant, videlicet Hieron. Pau. Barch. Cancelleri Apostolicæ vicecorrector, & Ant. de Cortefisi olim abbreviator, in quibusdam suis memorialibus concernentibus gratias expectativas, & alias literas gratiae. fol. 85. Ex quibus excerptus est iste liber, quem vulgo Practicam seu stylum Cancelleriae appellant, saepius per Fely. allegatum, & à sede Apostolica approbatum, ut in proclamatio dixi. Et quia ista consistunt magis in stylo & viu curia, quam in iure, ideo non insisto. De quibus tamen aliqua dicam in fine huiuscem commentarij, post Speculum in titulo de actio. & petitionib. §. 4.

Q VAE S T I O Q V I N T A.

QVAERO, an ista regula habeat locum in parochiali ecclesiæ commendata?

SOLVITIO. D. Guliel. Cassiod. nostri ordinis vir diligens & curiosus ac Episcopus Algaren, in discursu cuiusdam q. quam scribit in collectaneis suis deci. Rotæ, fo. 203. simpliciter tenuit reg. istam in commendam locum habere, quia ita in Rota iudicatum fuit. & nihil aliud dicit.

Reperio tamen quandam doctorem Modernum (illi nomen est Aeneas de Falconibus) virum certe, quantum colligi potest ex quibusdam apostillis, quas fecit ad Abb. Panor, & ex quodam tractatu suo refutationum, & com mendarum, apprimè eruditum & practicum, in quadam breuissima additione, quam hic reliquit, ponere istam questionem in terminis, & referre tempore suo; Rotam super hoc puncto variasse, & diuersis temporibus pro utra que parte iudicasse: nullam tamen rationem alicuius deci fonis scribit. Itaque satis appetet questionem esse dubiam, & in utramque partem disputabilem.

Quid dicendum? Certe negari non potest, punctum esse difficultem, ex eo, quia tempore meo vidi hanc eandem difficultatem in Rota sepe a diuersis auditoribus proposita, & minime diffinitam. Nam R. P. D. Petrus Vortius de mense Iulio, M. D. XXXIX. inter Dominos de ea verbum fecerat. Et tunc propter varietatem votorum nihil peni-

D^ocus conclusum fuit. Secundo loco coram R. P. D. M^olo de Crescentiis, de mens^e Aprilis, m. d. xxxi. in Graffen fuerat etiam super hoc dubitatum: & vota du^sa fuerunt. Tertio loco idem D. Petr. iterum questione proposuit, & post longam disputationem, Domini c^minimarunt, in qua plura argumenta & rationes factaⁿrant: quorum pr^cipua narrabo, ne fastidio sira curiosi^moccupatis: & quia istam quæst. latissimè in regula de mⁿiali possesso attingo, ex quo loco plura, dum causis occurret, mutuari poterunt. In primis igitur pro parte gatiua, videlicet, q^{uod} regula ista in commenda locum nobⁱ beat, quidam ex Dominis ponderabant text. regula n^{on} facere mentionem de commenda. Ergo neq^{ue}; nos supp^o

Ergo debemus. l. si seruum. §. prætor ait. q^{uod} de acq. her. adib^{ant} fortius, quia comm^e datarius per substitutum ocul^dum ex loco deseruire potest, ex quo habere potest aliam ecclesiam in titulum, cui personaliter teneat deserunt tradunt doct. in e. dudum. 2. per illum tex. de elect. Et si substitutus potest regul^e satisfacere, & supplere defici^m commendantarij, quod non est in titulari, qui teneat seruum per seipsum. Vnde si non intelligit, nec loquⁱ idioma, non poterit sacramenta ministrare, quæ veniunt intellectum & loquela requirunt. Et ideo ip^t titulari taxat regula locum habebit. Ista ratio quorūdam Domⁱⁿorum satis dubiam materiam reddit.

Sed in contrarium allegata fuit p^{er} alios Dominos. F^{ab} dicta decisio D. Gulielmi, attestantis Rotam contra iudicasse: quæ dubios reddidit Dominos, & nego^m distulit ad Calend. Octobr. Tunc enim in primis auctoritiis causa iterum fuit posita. In qua pro opinione illorum Dominorum ponderabantur verba illius regule, ibi videre, & prouidere mandare, &c. Quæ adaptari possunt videntur ad commendam. Quia commenda non est in usu, vt dicit expressè Collectarius in c. si constituta col. de acqusat. Facit quod dicit Cardinalis in cle. causa in quarta q^{uod} de electio.

Iltis tamen non obstantibus major pars Dominorum tenuit contrarium, videlicet, regulam habere locum commenda. Quorum opinio illos motus defendit. ergo, considerando rationem finalēm illius regul^e, quæ est

cundum communem op̄i, in fauore & vtilitate animarum A
fundatur: ut tenet exp̄f̄se Barth. Belenz. auditor Rot̄ in
dicto tract̄ de char. subsid. q. 66. col. 5. & dixi superius in 1.
& 3. q. Sed salus animarum in hoc consitit, vt pastor vul-
tum pecorum suorum inspiciat, visiter ecclesias, cōfessio-
nes audiat, populo pr̄dicet, & alia ad curam animarum
pertinentia sacramenta ministret, vt superius in dictis q. 1.
& 3. dictum est: quæ omnia in commendatario militant,
postquam capit fructus ecclesie, qui sibi propter di-
ctum onus dantur. Ergo in illo dispositio istius regulæ locum
habebit. l. 1. ff. ad munic. & l. à Titio. f. de fur. Frustra enim
in commendatario contemporanea eras, & ordo sacer-
dotalis requireretur: ut dicit Domi, in c. nemo. in 1. notab.
de electio. lib. 6. per illum tex. nisi ad ea teneretur, ad quæ B
rector ipse tenetur, videlicet, ad ministranda sacramenta
fidelibus parochianis, qui sine commercio lingua & intel-
ligentia idiomatis ministrari non possunt. Et ob eam cau-
sam in commenda necessitas & vtilitas ecclesie confide-
ratur, vt ibi dicit Domi, in 3. no. Et tamē reg. ista ad alium
effectum edita non fuit, quām propter vtilitatem ecclesie-
rum. Ergo videtur in ea includi commenda: cūm eadem
ratio sit in commendatario, quæ est in titulari. Ergo regu-
la virtutique comprehendere debet: maximè, quia ista re-
gula generaliter loquitur. Ergo omnes casus comprehē-
tere debet: etiam si maior ratio sit in uno casu, quām in
alio: iuxta text. notabilem, qui de pena loquitur, in l. 1. §.
quod autem. ff. de aleat. Et qui se exceptum dicit à regula, C
illud probare debet: quia lex indistincte omnes quos nō
excipit, ligat. c. 1. de constit. c. omnis anima. de sensib. cap.
solit. de maior. & obed. Cūm igitur commendatarius à
regula non excipiatur, debet sub illa comprehendendi. Con-
firmatur vltius ista opinio, quia videmus regulam istam
habere locum in gratia expectativa, quæ est quadam con-
cessio temporalis, iuxta cap. fin. de concessio. pr̄bendar.
Ergo eadem ratione habebit locum etiam in commen-
da, quæ etiam concessio temporalis est. Pr̄terea, quia
ista regula initium considerat, & sic tempus prouisio-
nis beneficij. Quo tempore nūi peritia idiomatis in re-
gula requisita concurrat, collatio sive prouisio benefi-
cij est nulla ipso iure, vt patet in textu: quia qualitas ad-

ij

Diuncta verbo, debet adesse tempore verbi. cap. statuta de rescri. lib. 6. l. miles. ff. de test. mil. Et ista ratio equivalitat in commendatario, sicut in titulari. Ergo, &c. Et hoc illa ratio illius Domini resolutur, videlicet, quoniam mandatarius per substitutum deseruire poterat: qua dictum, postquam commenda validè præcessit, id est, quia concessa est habenti peritiā idiomatis, vel quando a principio in ipsa prouisione isti regulæ derogatum est, ut enim validè substitutum ponet. Vbi verò à principio non pote prouisionis ista non concurrunt, prouisio est nullus & ideo tali casu de constitutione substituti disputare non attinet, qui postea sequitur: & sic tempore quo iam prouisio cōmendæ facta personæ ignorati, idiomata non valent.

E Non obstat etiam, quod tex. iste commendam comprehendere non videtur, ex quo loquitur de prouisione. Et prouisio non est cōmenda: quia hoc est falsum. Quia immo tali verbo comprehenditur, ut in specie tenet Dom. Gem. in c. nemo. in 2. col. verific. item facit. de elect. Vbi ex hoc inferit, quod si papa referuat prouisionem beneficium, si illud dat in commendam, referatio expescus si collationi suae referuat. Rationem ibi ponit, commendari, est prouidere. Et ita ibi Dom. sequuntur lipp. Franc. in 3. col. & Nicolaus Milis summus praef. & auditor Rotæ in suo Indice, in verbo, beneficium referatum, &c. Et latius ceteris Ioan. Aloisius Tullius aduocatus consistorialis, antiquus & summus prae-

F in quodam consilio suo incipiens. Nunquid regula probens. Vbi non solum tener commenda sub ista comprehendendi, sed etiam sub quibuscunq; regulis de prouisione loquétibus. Cum quibus concordat egregius Do. Ioan. Francisc. Pauinus Rotæ auditor, in eius suo tractatu de sede vacan. in tertia quæstione prima & Modern. in tractatu referuationum. fol. 7. & in fol. 38. & fol. 32. Quicquid de hoc dubitet Roman. in cap. 350. colum. quarta. cum quo unico verbo Fely. tradatur, in cap. in nostra. in 32. corr. in secunda columnâ scias etiam. de rescript. Reliqua quæ circa istam quænam desiderari poterunt, repetenda erunt ab illa questione notatu digna, & multum per me discussa in re de triennali. questione quinta.

cap. statua-

ratio equen-

rgo, &c. Ego

velicet, q̄ con-

serat quia ehe-

nit, id est, quia

quando ap-

gatum est; ut

principio non

quisio estan-

ti disputare

re quo iam qu-

dioma nō val-

dam compreñ-

uisione. Et m-

n. Quia im-

peratur Domini-

t. de electio-

rouisione

eruatio ex-

ibi ponat,

mi. le quin-

imus praed-

eneficium

oifius Tulli-

imus prati-

cid regula p-

a sub itate

5 regulis de-

dat egregiu-

sor, in cap-

tione pro-

l. 7. & in ca-

man, in co-

Fely, trans-

nda colum-

a istam que-

unt ab illa

discussa in

QVÆSTIO SEXTA.

A

VAERO, nunquid ista regula obseruari debeat, &
liget extra curiam?

SOLVITIO. Glossator hic tenet, quod non, rationibus de quibus hic per eum, quæ vide. sed veritas est in oppositum. Nam ex quo ratio istius regulæ, quæ utilitate animarum respicit, ita generaliter militat extra curiam, sicut in curia generaliter interpretari debet, arg. eorum, quæ dicit Fely. in ca. 2. colum. penult. de rescript. Et ratio Glossatoris, quod ordinari⁹ magis personas suæ dicecessis, quam alias cognoscat, non facit ad propositum: quia illud cōcer nit mores, & probitatem vitæ, non autem rationē idiomaticis, quia cognitionis ordinarij nō tollit defectū personæ non intelligentis, vel loquētis idioma. Nam quādō clare illum B
esse incapacem, & expertem linguae constat, illa ratio nihil valet. Et ita regulā de infirmis resignantibus, quæ parifor miter generaliter loquitur, extra curiam lo cum habere vi demus, vt Rota sapientis conclusit, & iudicavit, vt ibi latè dicimus. Pariformiter igitur in ista regula idem dicendū est. Reliqua circa istam quæstionē dixi superius in procēmio, vbi plenius videndum erit, quæstio. 2.

QVÆSTIO SEPTIMA.

VAERO, ponamus Britonem Gallū impetrasse gra-
tiam expectatiuam in dicecessi Britonum Britonizā-
tum, quorum idioma est diuersum, & inter eosdē
minime intelligibile, de quo in expectatiua mentionē nō
fecit. Propter quod imperat gratiam, quod perinde vale-
ret dicta expectatiua, ac si in ea facta fuisset mentio de tali
defectū: quam gratiam expectans non expedituit ante va-
cationem. Potestā vacat beneficium, idem Brito Gallus ac-
ceptat: alius Brito de Britonizātibus etiam acceptat, & co-
natur excludere Britonem Gallum primum acceptantem,
exceptione istius regulæ, quæ annullat expectatiuam non
intelligentis idioma, &c. Brito Gallus replicat gratiā suam
expectatiuam validari virtute gratiæ, perinde valere. Tri-
plicat alter Brito Britonizans, gratiam perinde valere, nec
ei suffragari, quia literæ nō fuerunt expeditæ. Et dat de re-
gula, quod commissiones non valeant, literis non expedi-
tis. Dubitatur, an sola supplicatio sufficiat, quo ad deroga-
tionem istius regulæ, & supplendum eius defectum?

Q. iii

D SOLV TIO. In ista quæstione conclusum fuit, si supplicationem gratia, Perinde valere, non sufficeret supplendum defectum idiomatis, de quo loquitur ista gula, ut etiam dixi in regula 25. de non iudicando formam supplicationis, nisi literis expeditis. Tamen Dominos in præsenti quæstione duo capita consideraverunt. Primum, quando expectatiua, & Perinde valere sunt eiusdem data. Et isto casu gratia Perinde valere, in plet defectum istius regulæ, & acceptatio illius vigore feret. Ita Rota tèpore Leonis papæ 11. in causa Gemicanonicatus, & præbèdæ coram D. Vanilio pro quo Valentino expectante, contra Castellum etiam existantem sententiauit. Nam Castellanus expectans ex piebat de ista regula contra Valentinum etiam expectem, qui tamen sùb eadem data expectatiua sua gratia Perinde valere, impetraverat. Rota pro Valentino tem. Secundum caput est, quando gratia, Perinde valere diuersa data cōcessa fuit. Et isto casu Rota de anno 1519. tenuit illam nō supplere defectum istius regulæ, literis expeditis ante vacationem. Et ita pronuntiavit Camillus de Balionibus in fauorem Vulgalei de Vendo Britonis Galli, contra Martinum Collant, Britonizantem in causa Corosopiten. ad quam dico vterq; gratiam suam expectatiua habuerat, cuius letitia confirmata fuit per bonę memorię D. Guliel. Cadorum de anno M. D. X. de mense Januarii, vi ipsa referit in suis collectis de cibis Rotæ. fo. 204. & seq. Quibet rationibus moti fuerunt Domini, ponit ibi ann. Guliel. referendo motiu Gem. in consil. 128. & Bell. decif. 746. quæ breuitatis causa non refero, cum ibi vide possint. Nam illę decisiones iam ferè per manus omnium curialium circumferuntur, ideo omitto: quia de ista quæstione latius in regula 25. dicam?

QVÆSTIO OCTAVA.

VAERO, quid si aliquis pro parte intelligit, & parte non, an videatur satisfactum regulae? **S**OLV TIO. Tenerem q̄ non, per itam rationem h̄c ponitur clausula annullatiua, quæ formam habet, secundum Bal. in l. 1. ff. de lib. & posth. tradunt. Mo. in l. past. quæ cōtra. C. de pac. Sed in forma libus nul-

sum fuit, sed non sufficere oquitur illud dicendum. Tamen ita confidit. Perinde valede valere, illius vigore causa. Item pro quoque etiam expectans etiam expeditus suscitat. Valentino tempore anno regule, pronuntiantur alei de Veracant, Bittor, quam dicitur, cuius filius Guliel. Curius, et seq. Quibus ibi annis 128. & Bellum, cum ibi manus omnia de ista intelligit, re gula? Iltam rati formam in traduntur. Na libus na-

citur actum, quod aliiquid deficit, ut in c. i. de bap. facit. c. A. defleat de reg. iur. Nam forma ita transgredi dicitur in minimo defectu, sicut in magno, ut tradit Fely. in cap. cum dicta de rescript. Et est text. notabilis in ca. queritur. §. epis. 22. quæst. 1. Nam qui malè intelligit, non bene referte potest ut dicit Specul. in tunc de adiutorio. §. 61. post medium. Et hoc vltius suadetur, quia in text. duo copulae requiruntur, videlicet, quod intelligat, & intelligibili- ter loquatur: quorum alterum non sufficit. l. si ita stipulatus de verb. obligat. Et verba simpliciter prolata, intelliguntur in perfecto significatu. l. f. C. de his, qui ve. æta. im- pe. Ille igitur qui pro parte loquitur & intelligit, non perfec- te dicitur habere idioma, ut verba regulæ adaptentur.

Q Y A E S T I O N O N A.

VAERO, ponamus quod in aliquo regno sint duo idiomata huc linguae: una naturalis, altera acciden- talis, ut in Lusitania, quæ habet propriam linguam Portucalem, quæ est eorum naturalis: & linguam Ca- sellanam, quæ est eis accidentalis: prout etiam Cantabri duplum linguam habent, & Sardi etiam qui habent du- plex idoma, videlicet Sardum, & Catallanum, quod est eis accidentale ex commercio, & vicinitate Catellanorum: acquisitum. Quid ergo si Castellanus impetrat gratiam in regno Cantaborum, vel Portucale, ubi Castellanus non intelligit, neque loquitur eorum idioma, sed bene illorum accidentale, videlicet idioma Castellanum, per quod intel- ligibiliter loquitur & intelligitur, an huic obster regula?

SOLVITIO. Videtur prima facie dicendum quod non, ex eo, quia in tali impetrante finis & mens regulæ seruat, quæ attendi debent: arg. l. scire debes. ff. de legi. Nam habito fine constitutionis modus non curatur, ut notar. Abb. & alii in cap. quoniam cōtra. per illū text. de probat.

Contrarium fuit decisionem tempore D. Ioan. Vanulij quoniam auditoris. De ratione decisionis non constat, sed putarem istam esse, quia in regula, quæ interpretanda strictè est, maximè in beneficialibus, verba naturaliter non acci- dentaliter intelligi debent. l. i. §. hoc interdictum. ubi Bar. ff. de fonte. Nam in tali casu natura præualet accidenti, ut norat Barr. in l. qui habet per illū text. ff. de tutel. & tradit. rot. Ange. in col. 397. ludus pilæ. in l. col. vnde ex quo mēs

iiiij

Distius regule fuit, ut commodius rector parochialis sibi animarum in confessionibus & sacramentis, & præstationibus populo exhibēdis, consulere posset, per quinque plicipibus & ignaris hominibus, quales sunt mulieres, & pulares artices, magis subuenitur: ideo ito casu regule obstat, quia verum est dicere, huiusmodi impetrante Castellanum non callece idioma propriū & naturale contabitorum, sed accidentale. Nec obstat, quod in illis partibus lingua Castellana, ut plurimum à nobilibus, & ad alios negotiatoribus intelligitur, & eam sufficiēter loquuntur quia hoc non sufficit, nisi communiter mulieres, & simplices personae illud idioma peregrinum, sicut natura & proprium intelligent: alias regula generaliter omnibus

Enون prouideret, maximē in casibus iutis necessariis lamentorum per rectorem parochianis exhibendorum, quibus rudes personae magis instrui debent: quod sine mercio lingua fieri nequibit. Concludendum igitur est regulam hoc casu habere locum.

Limitant aliqui hoc non procedere in impetrante multum qualificato moribus & scientia, qui illi patrie mulierem esset acceptus: quia tali casu putant sufficere, illum incungere, et si loqueretur peregrinū idioma, quod communiter ibi intelligitur. Quia tūc ex sufficientia viri, utilitas animalium cōpenfari posset. In quo casu illa regula juris, videtur, quod naturale præualeat accidentalē, de qua in dicta habet. non procederet, ut notabiliter dicit And. Sicutus

F cap. in præfentia. in 33. col. um. de probationibus.

Sed ista limitatio tuta nō videretur: quia ubi agitur de iudicio animarū, qualitas personae nihil operatur, ut dicit Bald. in ca. iurauit. de probat. & in cap. j. in fine. ut liceat patente. Sequitur Fely. in ca. quod super his. in 4. col. de instrumentis. Nam hic non tam querimus rectorem multis sufficientem, quam loquenterem, & populo rudimentaria sacramenta ministrare scientem.

Q. VAESTITO DECIMA.

QUAE R O, nunquid regula ista obstat Normandis & benthibus parochiales in Gallia, Picardia, Burgundia & Britannia?

SO L V T I O. Videtur quod non, per ea quae dicit Eg. in ca. dudum. in prin. de præben. lib. a. qui dicit, quod haec modum

mandus impetrare potest iudicem contra aliquem de ali. A
qua parte Franciae, & extra terram Normandiæ, puta in Pi-
cardia, Burgundia, & Britanìa: & non poterit, ut suspectus
reculari. Et ita per istud dictum, quidam Moderni tenue-
runt istam partem in quibusdam apostolis.

Tamen iudicio meo istud dictum Egidij ad propositum
istius regulæ nō facit, quæ in loquela fundatur. Itaque quo-
ad hoc, ut prædictus sub regula non comprehendatur, re-
quiritur quod Normanus idioma loci, vbi parochialis est
fita, loquatur intelligibiliter, & intelligatur: alias non be-
ne sacramenta ministraret. Quia cæcus non bene cæcum
diceret, ut dicit text. in proposito notabilis, in cap. penult.
de æta. & qualita.

QVÆSTIO VNDECIMA.

VÆRO, an illa regula habeat locum in vicaria per-
petua, & in omnibus alius beneficiis curatis?

SOLVITIO. Omisis multis, dicendum est, regu-
lam in vicaria perpetua locum habere istis rationibus. Pri-
ma, quia clarum est regulam esse in iure communi funda-
tam, ut late in prima quæst. diximus. Sed de iure communi
inductum est, dispositione de parochiali loquentem, habe-
re locum in vicaria perpetua, ut dicit text. in cle. 1. de offic.
vica. Ergo eodem modo illa regula in illa locum habebit.
Formiscatur hoc, quia vicarius perpetuus in ecclesia, vbi
non est rector, in omnibus rectoris vice fungitur, ut tener
Rota in decil. 341. in antiquo. Et hoc vult alia decil. 374. incip.
fuit dubitatum, & in cōsilio positum. Quod igitur de uno C
dictum est, de alio dicendum erit. Accedit, quia videmus,
quod sicut episcopus cum rectore super ætate non dispen-
sat: in cap. 1. de æta. & qualita. ita neque cum vicario per-
petuo, ut notariorum in dicta clemen. 1. Faciunt, quæ dicit La-
pus in add. ad Fed. in tract. permu. quæst. 14. Hinc est, quod
tales vicarii perpetui dispositionem ca. licet. de elect. lib. 6.
seruare arctantur, licet in parochiali loquatur, ut est glo. &
ibi omnes in d. clem. 1. Et eodem modo dispositionem cap.
ex eo. de elect. eo. lib. seruare tenetur. Et illa omnia magis
in causa nostro quadrare videntur: quia illa regula de paro-
chiali indifferenter loquitur: neque distinguit, an illa pa-
rochialis regatur per rectorem, vel per vicarium perpe-
tuum. Ergo generaliter est intelligenda. Nam cum tex. non

Q V

Distinguat, neq; nos distinguere debemus. cap. ad audi-
tiam. cum similibus. de decimis. Præterea, quia est eadē
ratio in vicario, quæ in rectore, cūm vterq; prædicandi
ficiūm habeat, & confitendi. Vnde propter eandem rati-
nēm dispositio etiā pœnalis in uno casu loquens, ad di-
extendi debet, vt dicit glos. in clem. j. de electio. & esten-
cap. si postquam. §. j. in eod. tit. lib. 6. Eò maximè, quia
regula non est exorbitans à iure communi, sed cōformis.
Et ita pro ista parte reperio consulfuisse Ioachimū de No-
na, olim famosum adiudicatum cōsistoriale in qua
causa Tercoren. vicariz, seu parochialis ecclesie de La-
nien cuius initium est. Posito quod prohibetur, &c. Et in
quantum ad vicariam dicta sufficiant.

ESed major est difficultas scire, nūquid ista regula in-
ferenter in omni beneficio curato locum habeat? & pri-
facie videretur dicendum, locum habere, cūm sit eadem
ratio in aliis curatis beneficis propter administrationem
sacramentorū. Tamen hoc non est verum, quia ista regu-
la non sine mysterio tantum de ecclesia parochiali loquitur.

Et ideo pro vero intellectu istius materiae aduenient
est, quod cura potest duplicitate considerari, videlicet, a
ge & stricte, vt ponit Innocen. in cap. cūm fatis. de offici-
chi. Largo modo cura, dicitur potestas fori contentio
prout est suspendere, excommunicare, absoluere, visitare
& alia huiusmodi quæ ad correctionem morum tenden-
t. dudu ecclesia. de electio. & ibi glos. bona. Hanc cura

Fchidiaconi, & alij inferiores prælati habere possunt, cap.
de offici. archi. & notant docto. in cap. cūm cōtingat alii
ro cōpet. Et in talibus non putarem regulam locum ha-
re. Cura vero, stricte & propriè sumendo, dicitur potestas
ligandi & soluendi in foro pœnitentiali: & hoc non cura
nisi in sacerdote. cap. in nouo. 21. d. fin. & ca. omnis de-
nitent. & remis. Dicitur ergo beneficium curatum, quæ
propositum istius regulæ illud, quo d habet potestas
ri pœnitentialis, ad quod exercendum requiritur munus
& reciproca intelligentia sermonum, siue idiomantis
loci. Quod quidem in vicario perpetuo habere locum no-
mo officiari poterit: si in aliis curatis eadē ratio cōcum
videlicet, quod ratione beneficij curati tenetur sacramen-
ta ministrare, & ea omnia exercere, quæ rectores sole-

sue hoc illis de iure, sue de consuetudine, vel fundatione A
competat, nulli dubium erit in illis locum habere regulā
propter identitatem rationis. Et hoc, quod de cura dictū
est, procedit etiam si rector, vel curatus auctu' non exerce-
ret curam propter recessum parochianorum, dummodo
habitu sit aptus exercere, ut tradit Card. confi. 48. quidam
nobis, &c. Et licet in hoc contrarium teneat Feder. confi.
135. Casus talis est. Tamen illud, alium finem seu effectum
replicet, nec facit ad propositum, de quo loquimur, ut di-
fingunt Abb. & alij in c. de multa. de præbend. & dixi la-
tius ibi in repet. mea subrepta Patauij. Hoc tamen intelli-
gas, quando alijs ipsum beneficium de sui natura est cu-
ratum. Secus si per viam adhærentię, ut quādo beneficium
de sui natura simplex, haberet annexam curam, vel ex cō- B
sitione ecclesiæ aliquis vices curati geret. Quia per
hoc talis habere beneficium curatum nō dicitur, propriè
loquendo, ut dicit Old. in confi. 203. factum tale. & sequi-
tur Fely. in c. nostra. in 10. corr. de refcri. Quod est notan-
dum pro intellectu istius regulæ, & pluriū iurium: tamen
si talis ex constitutione ecclesiæ populo sacramenta ad-
ministrare teneretur, in eis locum haberet ista regula. l. x
quibus etiā unum aliud infertur, q̄ sola potestas fori pœ-
nitentialis beneficium curatum non facit, nisi cū hoc be-
neficarius habuerit, seu certā parochiam teneat, ut sentit
gl. in clem. dudum. in verb. impedian. de sepul. dicens, q̄
licet fratres Prædicatores, & Minores, ex priuilegio dictę
cōstitutionis, & clem. exiui. exercere possint ea, quæ sunt C
fori pœnitentialis, non tamen per hoc censemur curati.
Ratio est secundum gl. quia neq; ipsi curati ad exercendū
astricti sunt: neq; parochiani in foro pœnitentiali ad eos
recurrere tenentur. Ad idem bona gl. in clem. i. in verbo,
presbyteri. de priuile. quam singularem dicit Abb. Panor.
in c. significasti. de foro compet. & in c. omnis. de pœnit.
& temis. Sic itaque quo ad regulam istam talis cura in
consideratione non esset. Requiritur etiam aliud, ultra
parochiam & parochianos, ut quis dicatur curatus ad ef-
fectum istius regulæ, & aliorum iurium de cura loquen-
tium, videlicet q̄ curam nomine suo, & non alieno exer-
cat, ut ponit Pe. de Anch. & Imol. in cle. vnica, de of. vica.
& latius Doct. in c. extirpandæ. §. quia verò. de præb. Item